
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 09/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 31 marzo 2015, n. 112
 
L.R. 9 settembre 1996, n. 22 - art. 10. Albo regionale degli Enti ausiliari ex art. 116 - D.P.R. 309/90.
Modifica iscrizione del Centro operativo “Villa per Vivere” sito in Manduria (Ta) in via Nuova per S.
Cosimo Km. 3 gestito dall’Associazione Airone Onlus di Taranto con sede legale on via Basento 3 -
Taranto.
 
 
 
Il giorno 31 marzo 2015, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
TERRITORIALE PREVENZIONE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165 del 30.03.01 e succ. modificazioni ed integrazioni;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità dell’Ufficio n°4 e confermata dalla Dirigente
del precitato Ufficio, dalla quale emerge quanto segue:
La L.R. 9 Settembre 1996 n.22 avente ad oggetto: “Criteri relativi alla regolamentazione dei rapporti con
gli Enti Ausiliari che operano nel settore delle Tossicodipendenze” pur innovata dalla L.R. n. 8 del
28/5/2004, che ha introdotto specifiche norme in tema di autorizzazione, accreditamento istituzionale e
accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private, continua a prevedere
l’obbligo dell’iscrizione all’Albo regionale per quegli Enti che, ai sensi dell’art. 116 del D.P.R. n. 309/90,
operano nel settore delle Tossicodipendenze.
li Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria dell’Assessorato regionale al Welfare, titolare
delle funzioni istruttorie in materia di rilascio dell’ autorizzazione all’esercizio, con nota n.
A00_151/13358 del 12 MARZO 2015, ha notificato al Servizio PATP, incardinato nel medesimo

1



Assessorato, la determinazione dirigenziale n. 65 del 12/3/2015 ad oggetto: “ Associazione Airone Onlus
di Taranto - Centro Operativo “Villa per Vivere” sito Manduria (TA) in via Nuova per S. Cosimo Km. 3.
Rilascio di autorizzazione all’esercizio per trasformazione delle attività di riabilitazione per
tossicodipendenti, dall’area pedagogico-riabilitativa residenziale all’area terapeutico-riabilitativa
residenziale, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 28/5/2004 s.m.i.
 
Dal contenuto della predetta determinazione dirigenziale si rileva:
la trasformazione delle attività di riabilitazione da pedagogico-riabilitativa residenziale a terapeutico-
riabilitativa residenziale con ricettività massima autorizzata di n. 14 p.l. di cui n. 3 p.l. riservati per
soggetti agli arresti domiciliai
Il rappresentante legale dell’Associazione Airone Onlus è Don Gaetano Borsci
responsabile della sede operativa e del programma è il dr. COSTA Umberto
Per quanto innanzi riportato, si propone di procedere, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 22/96, alla modifica
della iscrizione, nell’Albo regionale definitivo degli Enti Ausiliari che operano per il recupero dei soggetti
tossicodipendenti, del Centro operativo “Villa per Vivere” sito Manduria (TA) in via Nuova per S. Cosimo
Km. 3, gestito da’ Associazione Airone Onlus di Taranto con sede legale in via Basento 3 - TARANTO.
 
VERIFICA Ai SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 Novembre 2001 n. 28 e s.m. e i.
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla Dirigente
dell’Ufficio interessato;
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal titolare dell’ A.P. e dalla Dirigente di
Ufficio;
richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati:
 
1) di modificare, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 22/96, iscrizione nell’Albo regionale definitivo degli
Enti Ausiliari che operano per il recupero dei soggetti tossicodipendenti, del Centro operativo “Villa per
Vivere” sito Manduria (TA) in via Nuova per S. Cosimo Km. 3, gestito Ball’ Associazione Airone Onlus di
Taranto con sede legale in via Basento 3 - TARANTO.
 
2) di precisare che:
- la sede operativa è di tipo terapeutico-riabilitativa ed autorizzata per n. 14 p.l. di cui n. 3 p.l. riservati
per soggetti agli arresti domiciliari

2



- rappresentante legale dell’Associazione Airone Onlus è Don Gaetano Borsci
- della sede operativa e del programma è il dr. COSTA Umberto
 
3) Di stabilire che:
- eventuali variazioni concernenti il legare rappresentante e/o il responsabile della sede operativa
vengano comunicati al competente Servizio dell’Assessorato al Welfare.
- mutamento significativo dell’assetto strutturale, funzionale e della capacità ricettiva della comunità
terapeutica, successivamente alla data di iscrizione all’albo, siano soggetti ad ulteriore specifico
provvedimento di autorizzazione previa documentata richiesta da parte dell’ Associazione in oggetto;
 
4) Di attribuire alla competente struttura dell’Asl di Taranto l’attività di vigilanza sulla permanenza delle
condizioni e dei requisiti in base ai quali viene concessa la modifica all’iscrizione nell’Albo degli Enti
Ausiliari del Centro operativo “Villa per Vivere” sito Manduria (TA) in via Nuova per S. Cosimo Km. 3,
gestito dall’ Associazione Airone Onlus di Taranto con sede legale in via Basento 3 -TARANTO.
 
5) Di dare mandato all’Ufficio 4 del Servizio PATP di provvedere agli adempimenti ulteriori e conseguenti
ivi compresa la notifica del presente provvedimento agli aventi diritto;
 
Il presente atto originale, composto da n. 4 facciate, è depositato presso il Servizio PATP, via Gentile
n.52 - Bari.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it/ affisso all’Albo
dell’Assessorato alle Politiche della Salute;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia
All’Assessorato al Welfare;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) adottato in un unico originale, è composto da n. 4 facciate.
 
La dirigente del Servizio PATP
Dott.ssa Giovanna Labate
 
_________________________

3


